Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сергиев Посад 26 февраля 2024 года

Московская область

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Нгуен И.З., 

с участием государственного обвинителя помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Айнетдинова А.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Федюкова Ю.Ю., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Трофимовой К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование средне специальное, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, хронических заболеваний не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, на основании приказа ИП ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь директором лаунж бара «Mos Lounge & bar», расположенного в арендуемом помещении по адресу: 

<

адрес>, выполняя организационно распорядительные и административно – хозяйственные функции, организуя работу лаунж бара «Mos Lounge & bar» ИП ФИО2, и осуществляя общее руководство, деятельностью указанного бара, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в крупном размере, путем осуществления незаконного оборота алкогольной продукции, в нарушении требований ст. 18 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», зная о том, что лицензия на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции в лаунж баре «Mos Lounge & bar» ИП ФИО2, в установленном порядке не получена, в период времени с 09:00 02.10.2023 по 16:15 19.12.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в торговой точке «Пробки и Бутылки», расположенной по адресу: 

<

адрес> приобрел неустановленное количество алкогольной и спиртосодержащей продукции, но не менее: 2 бутылок спиртного напитка Текила «Максимо де ФИО3» объемом, 1 л., крепостью 38%, 2 бутылок спиртного напитка Текила «Эспесьяль Ньютон Бланко», объемом 1 л., крепостью 35%, 1 бутылки джина «Саут Бэнк Лондон Драй Джин», объемом 1 л., крепостью 37,5%, 7 бутылок джина Текила «Галоуэй», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 3 бутылок спиртного напитка на основе рома «Карта Вьеха Экстра Кларо», объемом 1 л., крепостью 35%, 2 бутылок спиртного напитка на основе рома «Карта Вьеха Аньехо», объемом 0,75 л., крепостью 38%, 2 бутылок настойки горькой «Абсент Фруко Шульц», объемом 0,7 л., крепостью 60%, 8 бутылок вина сортового ординарного красного сухого «Касильда Каберне Совиньон», объемом 0,75 л., крепостью 12,5%, 4 бутылок вина игристого белого сладкого «Лука Бозио Асти», объемом 0,75 л., крепостью 7,5%, 10 бутылок вина сортового ординарного белого сухого «Касильда Совиньон Блан», объемом 0,75 л., крепостью 12,5%, 6 бутылок вина сортового ординарного белого сухого «Портобелло Инзолия Пино Гриджо Терре Сичилиане», объемом 0,75 л., крепостью 12%, 2 бутылок вина красного сухого «Мучо Мас», объемом 1 л., крепостью 14%, 1 бутылки виноградосодержащего напитка «Мартини Фиеро», объемом 0,75 л., крепостью 14,9%, 4 бутылок игристого вина брют белого «Московское», объемом 0,75 л., крепостью 10%, 5 бутылок игристого вина брют белого «Вилла Ди Марина Просекко», объемом 0,75 л., крепостью 11,5%, 1 бутылки ликера десертного «Кампари», объемом 1 л., крепостью 25%, 3 бутылок спиртного напитка аперитив «Апероль», объемом 1 л., крепостью 11%, 1 бутылки ликера десертного «Ягермайстер» объемом 1 л., крепостью 35%, 1 бутылки ликера десертного «Бехеровка», объемом 0,7 л., крепостью 38%, 1 бутылки ликера десертного «Beluga Hunting», объемом 0,5 л., крепостью 38%, 2 бутылок ликера эмульсионный «Царский Сливочный», объемом 0,5 л., крепостью 17%, 1 бутылки ликера крепкого «Оазис Самбука», объемом 0,5 л., крепостью 40%, 2 бутылок ликера десертного «Оазис Кофейный», объемом 0,5 л., крепостью 20%, 2 бутылок ликера крепкого «Оазис Трипл Сек», объемом 0,5 л., крепостью 40%, 1 бутылки ликера десертного «Коко Джамбо Кокосовый», объемом 0,7 л., крепостью 21%, 1 бутылки виски ирландского купажированного «Бушмиллз», объемом 1 л., крепостью 40%, 1 бутылки виски шотландского купажированного «Дэрроу», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 1 бутылки водки «Абсолют», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 14 бутылок виски шотландского купажированного «Гленгэрри», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 1 бутылки армянского коньяка пятилетнего «Арарат», объемом 0,5 л., крепостью 40%, 5 бутылок виски зернового «Джек Дэниел?С Теннесси Виски», объемом 0,1 л., крепостью 40%, 2 бутылок водки «Белуга Нобл», объемом 1 л., крепостью 40%, 1 бутылки виноградосодержащего напитка «Мартини Фиеро», объемом 1 л., крепостью 14,9%, 1 бутылки виноградосодержащего напитка «Мартини Бьянко», объемом 1 л., крепостью 15%, 1 бутылки виноградосодержащего напитка «Мартини Экстра Драй», объемом 1 л., крепостью 18%, на общую сумму 108 634,92 рублей, которые с целью розничной продажи транспортировал не установленным способом в арендуемое помещение лаунж бара «Mos Lounge & bar» ИП ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранил с целью продажи. 

Продолжая свои преступные действия, 19.12.2023 в 15:46, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> лаунж баре «Mos Lounge & bar» ИП ФИО2, в ходе проверочной закупки реализовал гражданину ФИО4, выступающему в качестве закупщика в ходе проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции, алкогольную продукцию: десертный ликер «Ягермейстер», объемом 50 мл., стоимостью 320 рублей. Намереваясь также реализовать иным покупателям и остальную алкогольную продукцию: 2 бутылки спиртного напитка Текила «Максимо де ФИО3» объемом, 1 л., крепостью 38%, 2 бутылки спиртного напитка Текила «Эспесьяль Ньютон Бланко», объемом 1 л., крепостью 35%, 1 бутылку джина «Саут Бэнк Лондон Драй Джин», объемом 1 л., крепостью 37,5%, 7 бутылок джина Текила «Галоуэй», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 3 бутылки спиртного напитка на основе рома «Карта Вьеха Экстра Кларо», объемом 1 л., крепостью 35%, 2 бутылки спиртного напитка на основе рома «Карта Вьеха Аньехо», объемом 0,75 л., крепостью 38%, 2 бутылки настойки горькой «Абсент Фруко Шульц», объемом 0,7 л., крепостью 60%, 8 бутылок вина сортового ординарного красного сухого «Касильда Каберне Совиньон», объемом 0,75 л., крепостью 12,5%, 4 бутылки вина игристого белого сладкого «Лука Бозио Асти», объемом 0,75 л., крепостью 7,5%, 10 бутылок вина сортового ординарного белого сухого «Касильда Совиньон Блан», объемом 0,75 л., крепостью 12,5%, 6 бутылок вина сортового ординарного белого сухого «Портобелло Инзолия Пино Гриджо Терре Сичилиане», объемом 0,75 л., крепостью 12%, 2 бутылки вина красного сухого «Мучо Мас», объемом 1 л., крепостью 14%, 1 бутылку виноградосодержащего напитка «Мартини Фиеро», объемом 0,75 л., крепостью 14,9%, 4 бутылки игристого вина брют белого «Московское», объемом 0,75 л., крепостью 10%, 5 бутылок игристого вина брют белого «Вилла Ди Марина Просекко», объемом 0,75 л., крепостью 11,5%, 1 бутылку ликера десертного «Кампари», объемом 1 л., крепостью 25%, 3 бутылки спиртного напитка аперитив «Апероль», объемом 1 л., крепостью 11%, 1 бутылку ликера десертного «Ягермайстер» объемом 1 л., крепостью 35%, 1 бутылку ликера десертного «Бехеровка», объемом 0,7 л., крепостью 38%, 1 бутылку ликера десертного «Beluga Hunting», объемом 0,5 л., крепостью 38%, 2 бутылки ликера эмульсионный «Царский Сливочный», объемом 0,5 л., крепостью 17%, 1 бутылку ликера крепкого «Оазис Самбука», объемом 0,5 л., крепостью 40%, 2 бутылки ликера десертного «Оазис Кофейный», объемом 0,5 л., крепостью 20%, 2 бутылки ликера крепкого «Оазис Трипл Сек», объемом 0,5 л., крепостью 40%, 1 бутылку ликера десертного «Коко Джамбо Кокосовый», объемом 0,7 л., крепостью 21%, 1 бутылку виски ирландского купажированного «Бушмиллз», объемом 1 л., крепостью 40%, 1 бутылку виски шотландского купажированного «Дэрроу», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 1 бутылку водки «Абсолют», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 14 бутылок виски шотландского купажированного «Гленгэрри», объемом 0,7 л., крепостью 40%, 1 бутылку армянского коньяка пятилетнего «Арарат», объемом 0,5 л., крепостью 40%, 5 бутылок виски зернового «Джек Дэниел?С Теннесси Виски», объемом 0,1 л., крепостью 40%, 2 бутылки водки «Белуга Нобл», объемом 1 л., крепостью 40%, 1 бутылку виноградосодержащего напитка «Мартини Фиеро», объемом 1 л., крепостью 14,9%, 1 бутылку виноградосодержащего напитка «Мартини Бьянко», объемом 1 л., крепостью 15%, 1 бутылку виноградосодержащего напитка «Мартини Экстра Драй», объемом 1 л., крепостью 18%, которую ФИО1 хранил с целью продажи в лаунж баре «Mos Lounge & bar» ИП ФИО2 по вышеуказанному адресу. 

Таким образом, ФИО1, в период с 09:00 02.10.2023 по 16:15 19.12.2023 в вышеуказанном месте, при указанных обстоятельствах, совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере на общую сумму 108 634,92 рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела и в судебном заседании в присутствии защитника заявил ходатайство о применении по делу особого порядка принятия судебного решения, выразил свое согласие с предъявленным обвинением, свою вину полностью признал. При этом судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержал и его защитник, адвокат Федюков Ю.Ю.

Возражений со стороны государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство ФИО1 заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и его действия правильно квалифицированы по ст.171.3 ч.1 РФ – как закупка, хранение и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положения ч.5 ст.62 УК РФ.

ФИО1 не судим, полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, по месту жительства жалоб на ФИО1 не поступало, на учетах в специализированных организациях не состоит, к административной ответственности не привлекался, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также мать пенсионера ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 Судом также учитывается, что стороной защиты не заявлено о наличии у ФИО1 каких-либо тяжелых заболеваний и отрицалось последним в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. При этом, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений с назначением ему наказания в виде штрафа в доход государства. Кроме того, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, положительные данные о его личности, его семейное и материальное положение, суд считает возможным совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимому обстоятельств признать исключительной и с учетом положений ст.64 УК РФ назначить ему наказание ниже установленного санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ предела штрафа. 

При определении размера штрафа ФИО1, суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, а также имущественное положение семьи подсудимого и наличие возможности получения им заработной платы и иного дохода с учетом трудоспособного возраста и состояния здоровья, иных данных по личности.

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому данного наказания, судом не установлено. По тем же основаниям суд приходит к выводу, что иное наказание не будет способствовать целям наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит внесению по следующим реквизитам: Управление Министерства внутренних дел России по Сергиево-Посадскому району Московской области, ИНН 

<

***>, КПП 504201001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651205, ОКТМО 46728000001, УФК по Московской области ГУ Банка России по ЦФО, Расчетный счет 

<

***>, БИК 044525000, лицевой счет 

<

***>, КБК 188 116 03200 01 0000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: чек – хранить при материалах уголовного дела; алкогольную продукцию в ассортименте в количестве 102 бутылок, хранящиеся в ООО «Благодор» под сохранной распиской у генерального директора ФИО5 по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; денежный билет банка России достоинством 1000 серия и номер сз №– хранящийся в камере хранения УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу – по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись И.З.Нгуен